
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____

Proposta n.  227  del  18/07/2025

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA  
Dott.  FRANCESCO SGARANGELLA

OGGETTO:  Designazione  dello  stabilimento  di  macellazione  MACELLO  del  Comune  di
Arzachena,  sede operativa in Via Dettori snc – Arzachena  e sede legale in Via Firenze 2 –
Arzachena,   con numero di  riconoscimento UE IT  H5V7N,  ai  sensi  degli  artt.   29  e  44   del
Regolamento  (UE)  2020/687. 

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

 Istruttore
 Flavia Conti

  Responsabile del Procedimento  Dr Antonigiulio Tempesta

 Per il Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione  Veterinaria  Dr. Antongiulio Tempesta 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale
n. 2 della Gallura

SI []                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI[ ]                        NO [x]

1/5

FLAVIA CONTI
Firmato digitalmente da 
FLAVIA CONTI 
Data: 2025.07.18 21:31:07 
+02'00'

TEMPESTA
ANTONGIULIO
19.07.2025
04:47:55
UTC
TEMPESTA
ANTONGIULIO
19.07.2025
04:49:21 UTC

ftonellotto
Font monospazio
189                     21      07    2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regio-
nale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022; 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale
dell'Asl n. 2 Gallura;

VISTA  la  legge  regionale  11  marzo  2025,  n.  8  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento  dell'assetto
organizzativo  ed  istituzionale  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  legge  regionale  11
settembre 2020, n. 24”;

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla
nomina  del  Dott.  Ottaviano  Contu, quale  Commissario  Straordinario  per  l'avvio  del  processo  di
efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 2 della Gallura;

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura,
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione
Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di
6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025;

RICHIAMATE le  Deliberazioni  del  Direttore Generale  dell’Asl  n.  2  Gallura,  la  n.106 e la  n.107 del
20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia; 

VISTA  la  deliberazione  della  ASL  di  Sassari  n.  413  del  08/05/2023  recante  “Attivazione  del
Dipartimento  di  Prevenzione  Veterinaria  Nord  Sardegna  Asl  Sassari  e  Asl  Gallura  e  conferimento
dell’incarico provvisorio di Direzione del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria Nord Sardegna Asl
Sassari  e Asl Gallura”  con la  quale viene attribuito  in via provvisoria al  Dr.  Francesco Sgarangella
l’incarico di Direzione del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria Nord Sardegna Asl Sassari e Asl
Gallura  nelle  more  dell’adozione  del  regolamento  aziendale  sul  funzionamento  dei  Dipartimenti,
ulteriormente prorogato con delibera n. 300 del 30/04/2025; 

VISTA  la  comunicazione  con  la  quale  il  Dr  Francesco  Sgarangella  Direttore  del  Dipartimento
Sperimentale di Prevenzione Veterinaria Nord Sardegna, delega quale sostituto e referente per l’Area
Veterinaria della Asl Gallura il Dr. Antongiulio Tempesta con conseguente delega alla firma degli atti
amministrativi rientranti nelle proprie funzioni;

RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.33  e  ss.  ii.  mm.  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni";

2/5



RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  del  14/03/2013  n.33  e  ss.  ii.  mm.  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni";

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibi-
lità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubbli-
ci Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6/11/2012;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del consiglio del 9 marzo 2016 relativo
alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale («nor-
mativa in materia di sanità animale»);

VISTO il Regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017,
relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legisla-
zione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità
delle piante nonché sui prodotti fitosanitari, che ha abrogato il regolamento (CE) n. 882/2004 del Parla-
mento europeo e del Consiglio;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il
Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del consiglio per quanto riguarda le norme rela-
tive alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate;

VISTO il Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 concernente disposizioni per l'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell'articolo 12, lettere a),
b), c), d) ed e) della legge 4 ottobre 2019, n. 117;

CONSIDERATO l’esito favorevole del sopralluogo di cui al verbale di controllo ufficiale  del SIAOA n.
17/07/2025-SP-LSD del 17/07/2025, eseguito presso lo stabilimento richiamato in oggetto, che ha con-
fermato la sussistenza dei requisiti e il rispetto delle procedure documentate di cui all’art. 29 paragrafo 3
e art. 44 paragrafo 3  del Regolamento (UE) n. 2020/687;

RITENUTO  di  dover  concedere  allo  stabilimento  in  questione,  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.
2020/687, articolo 29, paragrafo 3, e articolo 44, paragrafo 3, la Designazione per l’attività di macella-
zione immediata di bovini provenienti dalle zone di protezione e di sorveglianza;

PROPONE

DI CONCEDERE allo  stabilimento MACELLO del Comune di Arzachena, avente  sede operativa in  Ar-
zachena (SS)  Via Dettori snc e sede legale in Arzachena (SS) Via Firenze n. 2 , con numero di ricono-
scimento UE IT H5V7N  la Designazione ai sensi dell’art. 29, paragrafo 3, e dell’art. 44, paragrafo 3, del
Regolamento (UE) n. 2020/687 per l’attività di macellazione immediata di bovini provenienti dalle zone
di protezione e di sorveglianza;

DI NOTIFICARE il presente atto alla Ditta  soprarichiamata e per conoscenza al Servizio Sanità Pubbli-
ca Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Regione Sardegna;

DI TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  S.C.  Affari  Generali  e  Legali  e  Capitale
Umano  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura.

Per IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO VETERINARIA
                                                       Dott. Antongiulio Tempesta

Per le motivazioni sopra riportate

3/5

TEMPESTA
ANTONGIULIO
19.07.2025
04:50:52 UTC



ACQUISITI I PARERI 

IL DIRETTORE SANITARIO

 ASL N. 2 GALLURA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

 ASL N.2 GALLURA

DOTT. PIETRO MASIA DOTT. MICHELE BAFFIGO

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in  capo allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA
  

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ottaviano Contu

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

4/5

mmunduleddu
Font monospazio
X

Vmanca
Font monospazio
x



 Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 Nessuno 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

_____________________________

5/5

ftonellotto
Font monospazio
21     07     2025           05   08     2025


		2025-07-21T10:34:15+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-07-21T10:38:29+0200
	PIETRO MASIA


		2025-07-21T10:41:40+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-07-21T10:50:08+0200
	FLORA TONELLOTTO




